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AVÂRIZ  DEFTERLERİNE  GÖRE  XVII. YÜZYILDA  HONAZ

KAZASI

THE TOW N  OF HONAZ  ACCORDİNG  TO AVARIZ REC.ISTERS  IN THE XVIITH.

CENTURY

Selim  Parlaz*

Özet

İki m ufassal ve iki icm al defterinden yararlanarak hazırladığımız bu çalışm ada elde ettiğim iz bilgiler ve  

veriler sayesinde XVII. yüzyılda Honaz kazasının köyleri ve idari yapısı ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca Honaz  

kazasının köylerinin nüfusunu tespit edebilm emizi sağlayan bu verilerle birlikte köylerdeki nefer m iktan, vergi 

ödem ekle yüküm lü olan reaya ve vergiden m uaf olanların sayılan ortaya konulm uştur. Bununla beraber, avarız  

defterlerine göre Honaz kazasındaki köylerin ödeyecekleri vergilerin, bir köydeki gerçek hane veya nefer üzerine 

yüklenen avanzhane m iktanna göre değiştiği ve kaç nefere bir avanzhane tekabül ettiği ortaya konulm uştur.

Abstract
İn this study in which we used two detailed and two abstract registers, thc villages and the adm inistrative  

strueture of  the town of  Honaz in the 17 th century  were revealed by m eans of  the information and data which we  

had. Additionally, together with that data by which we could detect the population num ber of  the villages of  the  

town of Honaz, the num ber of the soldiers in the villages, people who were to pay tax and those who were  

exem pted from  payıng tax were were also revealed. Besides, it is also seen that the taxes which the villages in  

the town of  Honaz would pay according  to the Avariz registers changed according to the am ount of  Avarizhane 

which was charged on  the real dwellings and soldiers .

Giriş
Osmanlı İm paratorluğu’nda Tanzim at’a kadar tahakkuk ve tarh usulleri farklı şekillerde belirlenerek  

halktan nakid veya hizm et olarak alınan avânz veya avârız-ı divaniye, olağanüstü durum larda ve özellikle sefer 

m asraflarını karşılam ak için, divân ’ın teklif  ve karan ile padişahın em ri üzerine toplanabilen bir vergi türü  olarak  

karşım ıza çıkm aktadır1 .

‘Arş. Gör.. Pamukkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, sparlazfapauedutr

“ Bildirinin hazırlanm asındaki katkılarından dolayı hocam  Prof. Dr. M ehm et Ali Ünal'a teşekkür ederim .

' Öm er Lûtfi Barkan, “Avânz” , İslam Ansiklopedisi (İA), 11, s. 13-18.

2 Turan Gökçe, “Osm anlı Nüfus ve İskân Tarihi Kaynaklarından  M ufassal-İcm âl Avânz Defterleri ve 1701-1709 Tarihli Güm ülcine 

Kazası Örnekleri” Tarih İncelemeleri Dergisi, XX'1, İzm ir 2005, s. 73.

’ M . Yaşar Ertaş “Avânz Defterlerine Göre XVII. Yüzyılda Çal Kazası" , Çal Sempozyumu (1-3 Eylül 2006), (Basılm am ış Bildiri 

M etni) Denizli 2006.

Osm anlı Devleti’nde belirli bir bölgenin sosyal ve ekonom ik yapısının ortaya konulm asında en önem li 

kaynak hiç şüphesiz vergi m ükelleflerini tespit etm ek am acıyla yapılan tahrirlerin sonuçlarını ihtiva eden  

defterlerdir. Bu defterlerin başında da XV. ve XVI. yüzyıldaki klasik Osm anlı düzenini de yansıtan tahrir 

defterleri gelm ektedir. Osmanlı m ali ve sosyal yapısının tem elini oluşturan tımar sistem inin uygulandığı 

bölgelerde, vergilendirilebilir ekonom ik faaliyetler ve vergi veren veya vergiden m uaf reaya hakkında ayrıntılı 

bilgi veren bu defterler Osm anlı tarihçileri için vazgeçilm ez birer kaynak durumundadır. Tım ar sistem inin 
çözülmesiyle birlikte tahrir asrı2 olarak nitelendirilen XV. ve XVI. yüzyılların yerini XVII. ve XVIII. yüzyıllarda  

avarız defterleri almıştır. Tahrir defterleri tım ar sistemi çerçevesinde gelir kaynaklarını ihtiva ederken avarız 

defterleri ise XVII. ve XVIII. yüzyılda m erkezi hâzinenin en önem li gelir kaynağı haline dönüşen avarız  
vergileriyle ilgilidir3 .

Avarız defterleri ile tahrir defterleri am aç ve sayım sistem atiği açısından birbirine benzese de iki defter 

çeşidi arasında önem li farkların olduğunu  görm ekteyiz. Tahrir defterleri, ekilebilir arazi, ürün  çeşitliliği ve nüfus  

hakkında geniş bilgileri içerirken, avarız defterleri kişi başına tarh edilen avarız vergisini tespit etm ek am acıyla 

hazırlanarak yalnızca dem ografik analizlere im kan verm ektedir. Bu nedenle, avarız defterlerine dayanılarak bir 

bölgenin sosyal ve iktisadi tarihini geniş bir şekilde ortaya koym ak m ümkün değildir. Ancak, avarız defterleri 

idare tarihi, tarihi coğrafya ve İskan tarihi için  oldukça  önem li verilere sahiptir.

Avarız vergisi, ilk zam anlarda fevkalade durum larda, savaş m asraflarını karşılamak ve bütçe açıklarını 

kapatm ak için toplanm ış ve zam anla düzenli bir şekilde alınmaya başlanm ış bir vergi çeşididir. XVI. yüzyıl 

boyunca ayni veya nakdi olarak m üslüm an ve gayrim üslim  bütün halktan hane başına toplanm aktaydı. Ancak  
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XVII. yüzyılla birlikte düzenli olarak her yıl alınm aya başlanm ıştı. Avarız vergisinin düzenli olarak  toplanm aya 

başlam ası ile birlikte, vergi m ükelleflerini, avarıza esas hane sayısını ve vergiden m uaflan da kapsayacak şekilde 

geniş içerikli avanz defterleri oluşturulmaya başlandı.

Honaz Avarız Defterleri Üzerine
Bu çalışmada Honaz Kazasının avânz sayımlanın kapsayan iki m ufassal ve iki icm âl avânz defterinden 

yararlanılm ıştır. 1623 yılı sayım ına ait D.M KF 27429 ve KK. 2645 num aralı iki önem li defter bulunm aktadır4 . D. 

M KF. 27429 num aralı m ufassal defterde Honaz kazasına bağlı her bir köy  ayn ayn yazılm ış ve her köyde önce toplam  

m evcut “neferan” başlığı altında verildikten sonra vergi ödemekle yüküm lü olan reaya ve m uaf olanlann m ıktan ile 
avânzhane sayısı belirtilmiştir5 . KK. 2645 num aralı defter ise sadece Honaz kazasının köyleri ve her bir köydeki 

avânzhane m iktarını gösteren icm âl defteridir6 . Bu icm âl deften 1623 tarihli defter esas alınarak Divân-ı Hüm âyûn  

kâtiplerinden Şaban Efendi’nin yaptığı tahrir sonucunda hazırlanm ıştır. 1623 yılındaki sayımı da Şaban Efendi’nin 
yapm asıyla birlikte aralarında bazı farklılıklar bulunmaktadır7 *.

4 Lâzıkıyye kazası üzerine yapılm ış olan bir çalışm ada KK 2562 num aralı defter, 1650 tarihli olarak verilm iştir. Yazar, 1623 yılına 

ait olan D.M KF. 27429 num aralı diğer defterle bu defter arasındaki kayıtların bubinne benzerliğine dikkat çekerek. KK. 2562  

num aralı defterin 1650 yılında yapılm ış yeni bir sayım a dayanm adığını ve kuvvetle m uhtem elen 1623 yılı sayım ı kayıtlarından  

hareketle yeniden düzenlenm iş olabileceğini belirtm işür. bk. Turan Gökçe, XVI. ve XVII. Yüzyıllarda Lâzıkıyye (Denizli) Kazası 
Ankara 2000, s.13, 94 Defterler üzerinde yapılan incelem ede her iki defterin de 1623 yılı sayım  sonuçlarını kapsadığı görülm üştür. 

Çünkü, bu  ıkı defter  arasındaki veriler hem en her köy  için  aynıdır.
5 D. M KF. 27429 num aralı defterde Honaz kazasına  ait kayıtlar 54-57. sayfalar arasındadır.

6 KK 2645 num aralı defterde Honaz kazasına ait kayıtlar 76. sayfadadır.

’ M esela, D. M KF. 27429 num aralı defterde Eldenizli-i Kebir ve Eldenizli-i Sagir köyleri var iken bu defterin icm ali olan KK. 2645  

num aralı defterde bu  köylerin  isim lerine rastlanılm am aktadır.
* M AD  2498 num aralı defterde, Honaz kazasına ait kayıtlar 99-102 varaklar arasındadır.

9 KK. 2693 num aralı defterde, Honaz kazasına  ait kayıtlar 95-96  varaklar arasındadır.

10 M esela, M AD  2498 num aralı defterde Seyyidler ve Tekeli köyleri var iken bu  defterin icm ali olan KK. 2693 num aralı defterde  bu  

köylerin isim lerine rastlanılm am aktadır.
" Bk. M urat Uluskan, "Osm anlı Kaynaklarına Göre 1703 ve 1717 Deprem leri” , Uluslararası Denizli ve Çevresi Tarih ve Kültür 

Sempozyumu. (6-8 Eylül 2006), (basılm am ış bildiri m etni) Denizli 2006.
12 Gökçe, a.g.e. s.49.

15 Gökçe, a.g.e. s 189, 190.

İkinci defter, Kütahya livâsına ait M âliyeden M üdevver Defterlerden (M AD) 1678 tarihli 2498 num aralı 

m ufassal defterdir*. Bu defterde köylerdeki vergi m ükellefi ve m uaflann isim leri, toplam m evcut neferan başlığı 

altında verilm iş ve avânzhane sayıları da  belirtilm iştir. Bu defterin icm âli olan KK. 2693 num aralı defterde ise toplam  
neferan m iktarı ve avânzhane sayıları belirtilmiştir9 . İki defter arasında bazı farklılıklann  olduğunu  görm ekteyiz10 * 12 *.

Honaz avârız kayıtlarını içeren bu defterler incelendiğinde XVII. yüzyılda, Honaz kazasının tâbi olduğu Kütahya 

livasında. 1623 ve 1678 yıllarında olm ak üzere iki defa geniş bir avarız sayım ı yapıldığı ortaya çıkm aktadır. Osm anlı 

Devleti'nde avanz sayımlan, avanz vergilerinin düzenli ve her yıl toplanan bir vergi haline dönüşm esi üzerine bütün  

vergi m ükellefleri, reaya ve askeri sınıfı belirlem ek am acıyla XVII yüzyılda birçok defa yapılmıştır. Büyük avanz 

sayım larının yapılm adığı yıllarda m ufassal ve icm âl defterleri üzerinde der-kenar kayıtlan ile değişiklikler 

belirtilm iştir ve avanz vergileri toplanmaya devam  edilm iştir.

Yeni avanz sayımlan nüfusun artm ası ve eksilm esi üzerine avanzhaneleri güncelleştirm ek am acıyla gündem e 

gelm iştir. Avanz sayım lannın yenilenm esine sebep olan nüfus değişimlerinde ise deprem , salgın hastalık, eşkıyalık, 

fakirleşme ve yöneticilerin suistim alleri belirgin bir rol oynam ıştır. M esela, 1699 yılında Kütahya livasının genelinde 

bir avanz sayımı yapılm amasına karşın Denizli kazâsının aynntılı sayım ı yapılm ıştır. Denizli’de yeni bir sayım ın  
yapılma sebebi olarak ise kazadaki veba salgınının  yol açtığı büyük  tahribatı görm ekteyiz".

Honaz Kazası ’nın İdari Yapısı
Batı Anadolu'da Bizans'ın önem li şehirlerinden olan Honaz, XIII. yüzyılın başlannda Selçuklu hakim iyetine 

girm iştir. Honaz kazası, 1429 yılında da Çal, Baklan, Denizli, Sarayköy ve Buldan'la birlikte Kütahya sancağına tâbi 
bir kazâ olarak Osmanlı idari sistem ine bağlanm ıştır1'. Honaz kazasının XVII. yüzyılın ilk yansında 24 köye sahip  

olduğunu  görm ekteyiz (Tablo I). Büyük  köyler olarak Gün, Gözler, Eldenizli-i Sagir, Dede ve  Ovacık dikkat çekerken, 

Eyneali, Eyücek, Karaoğlan, Tekeli, Kozcalar ve Kızılca Kaklık'ı küçük köyler olarak görm ekteyiz. 1678 sayım  

sonuçlannda ise bazı farklılıklar görülmektedir. Köy sayısının azalm asıyla birlikte 12 Safer 1075/6 Eylül 1664  
tarihinde Eldenizli-i Kebîr ve Eldenizli-i Sagir köyleri Honaz kazasından aynlarak Lâzıkıyye kazasına bağlanm ıştır". 

Akdere, Dam ık, Gün, Karaoğlan, Ulubağ, Kozcalar ve Kızılca Kaklık köyleri ortadan kalkmıştır. Gözeler, Irlıganlı, 

Kızıllar, Seyyidler, Toğanlu köyleri ise yeni kurulan köyler olarak  deftere  geçm iştir. 1678 yılındaki defterde toplam  81 

neferen m iktarı ile Honaz m erkezi, avarızhanc sayısı 3,5 ve toplam  neferan m iktan 14 olan gayrim üslim  m ahallesine, 

avarızhane  sayısı 3,25 ve toplam  neferan m iktan 13 olan  Cemaat-i Tavşanlu ’ya rastlamaktayız.

Avanz vergisi bölgenin ve halkın gelir durumuna ve sahip olunan gayri m enkule göre değişik oranlarda 

toplanm aktaydı. Bu nedenle, bir köydeki gerçek hane veya nefer üzerine yüklenen avanzhane m iktan o köyün gelir 

durumunu da yansıtm aktaydı. Honaz kazasının avanz kayıtlanna baktığım ızda 1623 yılında avanzhane m iktannın  
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nefer sayısına oranının köyden köye değiştiği görülm ektedir (Tablo 2). Emir Azizlü köyü her 2,3 nefere bir 

avanzhanesi tekabül etm esi itibariyle vergi yükü en yüksek köy konum undadır ve onu 2.4 ’le Kayabaşı köyü takip  

etmektedir. En düşük vergilendirm e ise 4.5’le Dere köyünde gerçekleşm iştir. Onu, 4,0’lık oranlarıyla Dam ık ve  

Kızılyer köyleri izlem ektedir. Bu veriler ise. Emir Azizlü ve Kayabaşı köylerinin Honaz’daki ekonom ik durum u en iyi 

köyler olduğunu gösterm ektedir.

1678 sayımında, her köydeki avanzhanc vergi birim inin, her dört nefer bir avarızhane hesabıyla 

standartlaştırıldığı görülm ektedir (Tablo 3). Bunu ise devletin halkın gelir durum unu dikkate alm adan yapm ış olduğu  
bir uygulam a şeklinde yorum layabiliriz. Özellikle, 1623 yılında avarızhane tespitinde daha titiz bir yaklaşım  içerisinde  

bulunulurken, 1678 tarihinde ise tekdüze hesap yapılm ıştır.

Honaz Kazasındaki Yerleşim Yerlerinin Nüfusları
17. yüzyılda Honaz kazasının nüfusu hakkında en önem li bilgi kaynağım ız avanz defterleridir. Ancak, bu  

defterlerin güvenilirlik  problem i ve verilerin nasıl değerlendirilmesi gerektiği hususu önüm üzde önem li bir engel teşkil 

etmektedir. Konuyla ilgili yapılan araştırmalar, nüfus hesaplamalarında ve tahm inlerinde bu defterlerdeki verilerin çok  
da sağlıklı olm adığını gösterm ektedir. Özellikle avanz defterlerinin oluşturulm asında belli bir standardın olm am ası, 

bölgeden bölgeye, defterden deftere farklı uygulam aların yapılm ası defterdeki bilgilerin analizini güçleştirm ektedir. 

Ancak, avanz defterlerinin güvenilirliği tartışm alı da olsa, nüfusla ilgili bilgi veren derli toplu bir kaynak olm ası 

nedeniyle herhangi bir yerleşim yerinin nüfus tahm ini ile ilgili çalışm alarda bu defterlerin kullanılm asını zorunlu  

kılm aktadır.

Honaz kazası hakkında veri sunan avanz defterlerinin yöntem i hakkında bilgi verm ek gerekmektedir. 1623 ve  

1678 tarihlerine ait avanz defterlerinde toplam  nefer ve avanzhane m iktarı, m uaf ve vergi m ükellefi reaya açık bir 

şekilde kaydedilm iştir. 1623 tarihli m ufassal avanz defterinin 1650 tarihinde yazılan icm al defteri ise sadece 

avanzhane m iktarını ihtiva etm ektedir. Bu kayıtlara istinaden Honaz’ın nüfusu hakkında sağlıklı tahminlerde  

bulunm ak  güçtür.

Honaz avanz defterlerindeki kayıtlar, vergi m ükellefleri ve m uaflan belirttiği için bir kolaylık sağlasa da nefer 

olarak kaydedilenlerin hane reisi ya da bekar olup olmadıkları konusunda kesin bir bilgiye sahip değiliz. Bununla 

birlikte belli bir m ülkiyete sahip olmadığı için nefer olarak kaydedilm eyenlerin bulunduğu ihtim alini de gözönünde  

bulundurm ak durum undayız. Ayrıca vergi alınmayan ihtiyar, hastalıklı ve sakat olanlann da değerlendirme dışı 

tutulması özellikle 1623 ve 1678 yıllan için sağlıklı bir nüfus analizine im kan tanım am aktadır. 1623 yılında m uaf 

olarak im am  ve hatiblerin kaydı varken 1678 yılında bu  m uaf  züm relere sadât da eklenm iştir.

1623 yılm a ait iki ayn defterin varlığından ve aralarındaki farklardan yukanda bahsedilm işti. Her iki defterde de  

bazı eksikliklerin olduğu göz önünde bulundurularak diğer defterlerdeki verilerle eksiklikler tam am lanmaya 

çalışılmıştır. Bununla birlikte, bazı köylerin avanzhane m iktan verilm iş, ancak toplam nefer ve reaya m iktan  

verilm ediği için avanzhane m iktan üzerinden nefer sayısı tahm in edilm eye çalışılm ıştır. 1623 yılına ait defterdeki 

köylenn nefer m iktan 226'dır. 1623 yılındaki yetişkin erkek m evcudunun 7 ’si im am , l’i hatip olm ak üzere toplam  8 

m uaf geri kalan 218 ’i ise vergi m ükellefi reayadır. Bu tarihten elli beş yıl sonra 1678 yılında Honaz kazasındaki nefer 

m iktan yaklaşık olarak % 10 oranında artış göstererek 226'dan  248 ’e yükselm işti/. Bu dönemde Denizli m erkezindeki 

nüfus artış oranının % 44 olduğu göz önüne alınırsa Honaz kazasındaki nüfiıs artışı oldukça düşük bir seviyede  
olm uştur14 . Aynca m uaf züm relerin sayısı da 1678 yılında 8 ’den 16’ya yükselm iştir. Bununla beraber 1623 yılında 

reaya sayısı 218 iken 1678 tarihinde bu sayı 229 ’a yükselm iştir. Bu artış % 5'lik  gibi bir orana denk gelm ektedir ki bu  

da toplam  nefer artış oranı olan % 10 ’un  yansına  eşittir.

14 Gökçe, a.g.e. s. 96.

1623 Yılında Honaz kazasının toplam nefer itibariyle en büyük yerleşim m erkezi olarak Gün köyünü  

görm ekteyiz (Tablo 4). Kaza içerisinde belirgin bir büyüklüğe sahip olan bu köyün nefer sayısı, Honaz kazasındaki 

toplam  neferin %  12,5’ini oluşturm aktadır. 28 nefere sahip olan Gün ’ü sırasıyla Gözler 23 nefer (% 10.2), Eldenizli-i 

Sagir 19 nefer (% 8.4), Dede 15 nefer (% 6,6), Ovacık 15 nefer (% 6.6), Ulubağ 14 nefer (% 6.2), Akdere 11 nefer 

(% 4.9), Eldenizli-i Kebir 10 nefer (% 4.4), Tursunlar yine 10 neferle(% 4.4) takip etm ektedir. Filizlü, Kayabaşı, 

Kızılyer, Çobanlu, Eyneali, Eyücek, Tekeli, Kozcalar, Sağsu köyleri ise bu tarihte çok az nüfusa sahip küçük köyler 

konum undadır. 1623 yılında Honaz kazasına bağlı köyler arasında nüfus itibariyle büyük bir dengesizlik yoktur ve 

nüfiıs belli köylerde birikmem iştir.

1678 yılı avanz sayımında ise bazı noktalar dikkat çekici bir özellik gösterm ektedir (Tablo 5). 1623 yılında en  

büyük köy  özelliğini gösteren Gün Köyü 1678 yılına gelinceye kadar ortadan kalkm ıştır. 1623 ile 1678 yıllan arasında  

kazanın toplam  nefer m iktannm  artış oranı % 10 iken bu oranın üzerine 6 neferden 13 nefere %  117’lik artış oranıyla 

Kayabaşı köyü ve 6 neferden 8 nefere % 33'lük bir artış oranıyla da Kızılyer köyü takip etm iştir. 1623 yılında en fazla

2. nefer m iktanna sahip Gözler köyünde ise nefer sayısı 1678 yılında % 17’lik bir azalm a ile 23 ’ten 19 ‘a düşm üştür. 

Eldenizli-i Sagir ve Eldenizli-i Kebir köyleri ise 1678 yılm a gelinceye kadar ortadan kalkmıştır. 1623 tarihli m ufassal 

defterinin 1650 tarihinde yazılan icm alinde bu köylerin isim leri geçm emektedir. Nefer sayısı bakım ından en büyük  

düşüşü ise Dede köyü 15 neferden 3 nefere % 80’lik bir oranla yaşarken onu Tursunlar köyü 10 neferden 3 nefere 

% 70’lik bir oranla takip etm ektedir. Em ir Azizlü köyünün ise nefer m iktan olan 8 nefer değişmem iştir. 1678 tarihli 
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avanz sayım ında en fazla neferi 81 neferle Honaz m erkezde görm ekteyiz. Onu, 24 neferle Irlıganlı köyü, 14 neferle  

M ahalle-i Nasara, 13 neferle Cem aat-i Tavşanlu ve 12 neferle Toğanlu takip  etm ektedir.

1623-1678 yıllan arasında sadece Kayabaşı ve Kızılyer köylerinin nüfuslan artarken Gözler, Dede, Ovacık, 

Tursunlar, Dere, Çobanlu, Eyneali, Tekeli köylerinin nüfuslan azalmıştır. M ir Azizlü köyünün  nüfusu değişmez iken, 

Ulubağ, Akdere, Gün, Sağsu, Dam ık, Karaoğlan, Kozcalar ve Kızılca Kaklık köyleri de 1678 yılına gelinceye kadar 

ortadan kalkm ıştır. Ortadan kalkan  köylerin yanı sıra yeni kurulan köylerin varlığını da görmekteyiz. Bunlar arasında, 

Irlıganlı, Toğanlu, Gözeler. Seyyidler ve Kızıllar köylerini sayabiliriz. Bu köylerden en dikkat çekenlerden birisi 

Seyyidler köyüdür. Köyün toplam 10 neferinin 7'si seyyid, 3 ’ü de hatip olarak kaydedilm iş ve vergiden m uaf 

tutulm uştur. I678 ’de Dede, Ovacık, Tursunlar, Çoğanlu, Dere, Filizlü, Çobanlu, Tekeli, Eyücek, Eyneali köyleri 

kazanın en  küçük  köyleri durum undadır.

1678 yılında yapılan sayımda Honaz kazasında önceki sayıma göre daha fazla m uaf sayısının varlığını 

görm ekteyiz. Vergi ödem eyen  ve askeri sayılan m uaf  neferlerin sayısı 19’dur. M uafların 12 ’si seyyid, 5 ’i hatip ve 2 ’si 

de im am  olm ak üzere dini bir m akama sahip kişilerden oluşm aktadır. Seyyidlerin büyük bir kısmı, adını da verdikleri 

Seyyidler köyünde oturm akla birlikte, diğer seyyidlerden 3 ’ü Kayabaşı’nda, 2 ’si de Honaz m erkezde ikamet 

etm ektedir. 5 hatipten 3 ’ü Seyyidler köyünde 2 ’si de Honaz m erkezde yerleşik  olm akla birlikte im amlar da yine Honaz 

m erkezde oturmaktadır.

1623-1678 yıllan arasında Honaz kazasının köylerindeki nüfus değişim inin yavaş olduğunu görm ekteyiz. 

Kazanın büyük ve küçük köyleri arasında büyük bir nüfus farkı yoktur. Honaz kazasının köylerinin çoğu küçük köy  

hüviyetini taşım aktadır. 1623 yılında Honaz kazasında 24 köy tespit edilm işken 1678 yılında ise bu sayı 22 ’ye 

düşm üştür. Bununla birlikte 1623 yılında % 12,4’lük oranıyla Honaz kazasının en kalabalık nüfusunu oluşturan Gün, 

1678 yılına gelinceye kadar ortadan kalkm ıştır. Nüfusu artan köyler Kayabaşı ve Kızılyer köyleri olurken, diğer 

köylerin  nüfuslan azalm ıştır.

1623 yılında Honaz kazasındaki toplam  nefer m iktan ve köy sayısı dikkate alındığında köy başına düşen nefer 

sayısının  9.4 olduğunu görm ekteyiz. Bu oranın  üzerinde olan köyler, 28 neferle % 12.5’lik bir orana sahip Gün  köyü  ve 

23 nefer ve  % 10.2’lik  oranıyla Gözler köyleridir. 1678 yılında ise köy  başına  düşen nefer sayısının ortalam ası 11.3’tür 

ve l.9’luk bir artış oranı görülm ektedir. 11.3’lük oranın üzerinde olan tek yer 81 neferle % 33’lük oranıyla Honaz 

m erkezdir. Diğer köylerin  nefer sayısı bu  oranın  altında kalm aktadır.

Sonuç
Nüfus analizlerine im kan veren avânz defterleri sayesinde dem ografik bilgiler ve Honaz kazasında oturan  

reayanın ödedikleri avânz vergileri ile ilgili bilgiler gözönüne serilmiştir. Ayrıca Honaz kazasının yerleşim  yerlerinin  

gösterilmesiyle birlikte elde edilen  veriler sayesinde, XVII. yüzyıl boyunca Honaz Kazasındaki nüfusun belli köylerde 

toplanmadığını, bütün kaza geneline yayıldığım ve köylerin nüfuslannın düşük olduğunu, köyler arasında nüfus 

yönünden  büyük  farklılıklann olm adığı görülm ektedir.

Tablo 1: XVII. Yüzyılda Honaz Kazasının Yerleşim  Yerleri

Köyler

1623 Tarihli 1678 Tarihli

D.M KF. 27429  

Kam il Kepeci 2645
M AD  2498
Kam il Kepeci 2693

Akdere Akdere -

Cem aat-i Tavşanlu - Cem aat-i Tavşanlu

Çobanlu Çobanlu Çobanlu

Çoğanlu Çoğanlu Çoğanlu

Dam ık Dam ık -

Dede Dede Dede

Dere Dere Dere

Eldenizli-i Kebir Eldenizli-i Kebir -

Eldenizli-i Sagir Eldenizli-i Sagir -

Em ir Azizlü Em ir Azizlü Em ir Azizlü

Eyneali Eyneali Eyneali

Eyücek(Ökçek) Eyücek Ökçek

Filizlü Filizlü Filizlü

Gözeler - Gözeler

Gözler Gözler Gözler

Gün Gün -

Irlıganlı - Irlıganlı

Karaoğlan m a’a hasırlu Karaoğlan m a’a hasırlu -

Kayabaşı Kayabaşı Kayabaşı

Kızılca kaklık Kızılca kaklık -

Kızıllar - Kızıllar

Kızılyer Kızılyer Kızılyer
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Kozcalar Kozcalar -

M ahalle-i Nasârâ - M ahalle-i Nasârâ

Nefs-i Honaz - Nefs-i Honaz

Ovacık Ovacık Ovacık

Sağsu Sağsu -

Seyyidler - Seyyidler

Tekeli Tekeli Tekeli
Tofcanlu(Doğanlu) - Toğanlu

Tursunlar Tursunlar Tursunlar

UlubaJ ULubağ -

Tablo 2: 1623 Tarihli Avârız Defteri
Köyler Ncferen Hâne Reaya neferen M uaf h/g.hane

Akdere 11 4 11 u
Çobanlu 5 L5 4 1 2,7

Çoğanlu 9 3 9 3,0

Dam ık 5 1 4 i 4,0 
Dede 15 4,5 15 3,3

Dere 9 2 9 4,5

Eldenizli-i Kebîr 10 3 10 3,3
Eldenizli-i Sagîr 19 6 19 3,2

Em ir Azizlü 8 3 7 1 .2,3

Eyneali 4 1.5 4 2,7

Eyücek 4 1,5 4 2,7

Filızlü 7 2.5 7 2.8
Gözler 23 3 22 1 2,3

Gün 28 11 27 t 2,5
Karaoğlan maa hasırlu 4 1 3 1 3,0

Kayabaşı « 2.5 6 2,4

Kızılca kaklık 0 1 0 0,0

Kızılyer 6 1.5 6 4,0

Kozcalar 3 1 3 3,0

Ovacık 15 5 14 1 2,8
Sagsu 7 2.5 7 2,8
Tekeli 4 1.5 4 2,7
Tursunlar 10 2.5 9 i 3,6

Ulubağ 14 4 14 3,5 .

TOPLAM 126 75 218 8 2,4

Tablo 3: 1678  Tarihli Avarız Defteri
Köyler Neferen Hâne Reaya neferen M u af h/g.hane

Cem aat-i Tavşan  lu 13 3,25 13 4,0

Çobanlu 3 0,75 3 4,0

Çoganlu 8 2 8 4,0

Dede 3 0,75 3 4,0

Dere 4 1 4 4,0

Emir Azizlü 8 2 8 4,0

Eyneali 1 0,25 1 4,0

Eyücek 2 0.5 2 4,0

Filizlü 3 0,75 3 4.0

Gözeler 7 1,75 7 4,0

Gözler 19 4,75 19 4,0

Irlıganlı 24 6 24 ___________
Kayabaşı 13 V .. . 10 3 4,0

Kızıllar 3 0,75 3 4,0
Kızılyer 8 2 8 4,0

M ahalle-i Nasârâ 14 3.5 14 4,0

Nefs-i Honaz 81 18,75 75 6 4,0

Ovacık 8 2 8 .4,C
Seyyidler 10 - 10
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Tekeli l 0,25 l 4,0

Toğanlu(Doğanlu) 12 3 12 4,0

Tursun  lar 3 0,75 3 4,0

TOPLAM 248 57,25 229 19 4,0

Tablo 4: 1623 Yılında Toplam  Nefer Bakım ından Köylerin Sıralam ası
Köyler Neferen Hâne Reaya neferen M u’af

0ün 2® 11 27 I

Gözler 23 8 22 1

Eldenizlı-i Sagîr 19 6 19

Dede 15 4,5 15

Ovacık 15 5 14 1

Ulubag 14 4 14

Akdere 11 4 11

Eldenizli-i Kebîr 10 3 10

Turs  unlar 10 2,5 9 1

Ço£anlu 9 3 9

Dere 9 2 9

Em ir Azizlü 8 3 7 1

Filizili 7 2.5 7

Sağsu 7 2,5 7

Kayabaşı 6 2,5 6
Kıalyer 6 1,5 6
Çobaniu S 1,5 4 1

Dam ık 5 1 4 I

Eyneali 4 1,5 4

Eyücek 4 /. L5 4
Kancalan maı hasıriu 4 i 3 1

Tekeli 4 1,5 4

Kozcalar 3 1 3

Kızılca kaklık 0 1 0

TOPLAM 226 75 218 8

Tablo 5: 1678 Yılında Toplam  Nefer Bakım ından Köylerin Sıralam ası
Köyler Neferen Hâne Reaya neferen M u’af

Nefs-i Honaz 81 1 8,75 75 6
Irlıganlı 24 6 24

Gözler 19 4,75 19

M ahalle-i Nasârâ 14 3,5 14

Cem aat-i Tavşanlu 13 3,25 13
Kayabaşı 13 2,5 10 3

Toganlu(Doganlu) 12 3 12

Çoğanlu 8 2 8

Kızılyer 8 2 8

Emir Azizlü 8 2 8

Ovacık 8 2 8

Gözeler 7 1,75 7

Seyyidler 10 10

Dere 4 1 4

Çobaniu 3 0,75 3

Dede 3 0,75 3

Filizili 3 0,75 3
Kızıllar 3 0,75 3

Tursunlar 3 0,75 3

Eyücek(Okçek) 2 0,5 2

Eyneaü l 0,25 t

Tekeli 1 0.25 l

TOPLAM 24® 57,25 219 19
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